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Abstrakt
Práce se zaobírá fenoménem hybridního válčení a jeho vývojem po roce 2014.

Právě tehdy Ruská federace hrubě porušila zásady fungování mezinárodního společenství

a svým jednáním přispěla k destabilizaci Ukrajiny. Koncept „hybridního válčení“ je

v souvislosti s rusko-ukrajinským konfliktem skloňován nejčastěji, ačkoli dosud neexistuje

všeobecně přijímaná shoda ohledně jeho definice. Značná část této jednopřípadové studie

je věnována představení akademické debaty o tomto fenoménu. Tento koncept je posléze

využit k analýze války na východní Ukrajině. Tato práce zkoumá jednotlivé prostředky

hybridního válčení využívané Ruskou federací vůči svému západnímu sousedovi k jeho

politické, ekonomické, bezpečnostní a společenské destabilizaci, čímž potvrzuje,

že nepřátelská aktivita Ruské federace v oblasti Donbasu v první fázi konfliktu byla

válčením hybridním.

Abstract
This thesis deals with the hybrid warfare phenomenon and its development after

2014. It was then that the Russian Federation violated the principles of the international

community and, through its actions, contributed to destabilization of Ukraine. Russian-

Ukrainian conflict is mostly described as a hybrid war, although there is still no generally

accepted consensus on its definition. Part of this one-case study is devoted to presenting

an academic debate on this phenomenon which is then used to analyze the war in eastern

Ukraine. This paper examines the various means of hybrid warfare used by the Russian

Federation towards its western neighbour to destabilize it politicaly, economicaly, security-

wise and socially in order to confirm that the Russian hostile activity in the Donbas region

in the first phase of the conflict was hybrid warfare.
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Úvod

Rok 2014 se vepsal do evropských dějin jako rok, kdy vypukl rusko-ukrajinský

konflikt. Tato válka je jednou z nejvýznamnějších geopolitických událostí od konce

studené války. Právě tehdy totiž Ruská federace svým jednáním porušila mezinárodní

právo a zásady fungování mezinárodního společenství ustanovené po skončení druhé

světové války, které po více než půlstoletí zajišťovaly mír na starém kontinentu.1

Při zkoumání tohoto konfliktu však narážíme na problém konceptuálního uchopení.

V souvislosti s událostmi, které následovaly po tak zvaném „Euromajdanu,“ o nichž se

často referuje jako o „ukrajinské krizi,“ se používá pojem „hybridní válka.“ Tento médii

i veřejností oblíbený termín je ve skutečnosti velice těžko definovatelným pojmem. To

dokazuje i fakt, že v akademické obci je už po několik desetiletí přítomná a stále aktuální

debata o jeho definici, avšak doposud bez všeobecně přijímané shody.

Touto prací bych chtěla přispět k vyjasnění debaty o válce na východní Ukrajině,

která je jakožto dodnes probíhající konflikt stále předmětem intenzivního výzkumu. Práce

se opírá o jeden případ, který je ohraničen časovým obdobím i tematicky.

Z metodologického hlediska se tedy jedná o nekomparativní, jednopřípadovou studii tak,

jak ji definuje Michal Kořan v kolektivní monografii Jak zkoumat politiku: kvalitativní

metodologie v politologii a mezinárodních vztazích: „Případová studie je detailní analýzou

jednoho případu, který byl zvolen jako objekt výzkumu. […] Případová studie obecně

může směřovat ke třem cílům: 1) testování existující ́ teorie; 2) formulace nové teorie;

3) vysvětlení případu pomocí existující teorie.“2 Považuji za nutné zmínit, že tato práce

nemá investigativní ambice. Jedná se o interpretativní případovou studii, která vychází

z empirického materiálu, kterým jsou prameny a sekundární zdroje.3

Pro potřeby výzkumu budu pracovat s již existujícími vědeckými publikacemi

autorů, kteří se věnovali současné situaci na Ukrajině, respektive problematice rusko-

ukrajinského konfliktu. Jmenovala bych například Jana Šíra, který spolu s kolektivem

akademiků napsal publikaci Ruská agrese proti Ukrajině, která je jedinou prací svého

druhu v českém prostředí poskytující vyčerpávající přehled o událostech a tématech

1 Obranná strategie České republiky, 2017, 1.
2 Michal Kořan, „Případová studie,“ in Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a
mezinárodních vztazích, ed. Vít Beneš Petr Drulák (Praha: Portál, 2019), 37-39.
3 Petr Drulák, „Interpretativní případová studie,“ in Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie
v politologii a mezinárodních vztazích, ed. Vít Beneš a Petr Drulák (Praha: Portál, 2019), 57.
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spjatých s konfliktem na Ukrajině. Její součástí je i kapitola Jurije Fjodorova, který je

mimo jiné autorem knihy Hybrid War à la Russe, v níž je podrobně vysvětlena role

ultrapravicových hnutí v hybridní válce. O tématu hybridního válčení pojednává

i komplexní dílo Michaela Kofmana Lessons from Russia's Operations in Crimea and

Eastern Ukraine či kniha Yevhena Mahdy Russia’s Hybrid Agression:

Lessons for the World. Velice příhodnou je i zmínka o konceptu hybridního válčení

v kontextu rusko-ukrajinského konfliktu v knize Informační válka od generála Karla

Řehky. Kromě sekundární literatury budu monitorovat i mediální pokrytí konfliktu jak

v ruském, tak i západním prostředí ve snaze o jeho analýzu.

Cílem této bakalářské práce je potvrdit, že Ruská federace vedla ve sledovaném

období, tj. od března 20144 až po srpen téhož roku, kdy konflikt přerostl v regulérní

konvenční boj, hybridní válku. Součástí výzkumu bude jednak analýza postupu Ruské

federace v konfliktu na východní Ukrajině v jeho první fázi, jednak přiblížení dosavadní

akademické diskuze o konceptu hybridního válčení, který poslouží jako teoretický rámec

pro zkoumání vybraného případu. Jedná se tedy o třetí z výše uvedených typů cílů

případové studie podle Kořana a tedy „vysvětlení případu pomocí existující teorie.“5 Teorie

hybridního válčení a jeho nástroje poslouží jako „vodítko pro identifikování hlavních

procesů a proměnných v rámci případu,“6 kterým je první fáze války na východní

Ukrajině. Tento cíl bude naplněn identifikováním jednotlivých prostředků hybridního

válčení a následnou analýzou nepřátelského postupu Ruské federace na Donbasu.

Vzhledem k stanoveným cílům bude práce rozdělena na dvě stěžejní kapitoly –

teoretickou a empiricko-analytickou. V první kapitole bude stručně představena debata

o hledání koncepčního rámce pro novou generaci konfliktů. Zbytek kapitoly pak bude

de facto kompilací jednotlivých přístupů autorů k námi zkoumanému jevu, kterým je

hybridní válčení. Zaměřím se na hledání jeho charakteristických znaků tak, abych mohla

vybrat pro účely této práce nejvhodnější rámec, pomocí kterého bude ve druhé kapitole

proveden rozbor případu. Představen bude rovněž ruský přístup ke konceptu hybridního

válčení.

Druhá kapitola pak bude prostorem k oné analýze konfliktu, v níž se pokusím

odhalit prvky zkoumaného fenoménu v ruském agresivním jednání na východě Ukrajiny

4 Dne 6. března 2014 proběhla v Doněcku demonstrace za připojení Doněcké oblasti k Ruské federaci, během

níž došlo k násilnému obsazení sídla gubernátora oblasti.
5 Kořan, „Případová studie,“ 39.
6 Ibid. 43.
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v období od začátku konfliktu v oblasti Donbasu do srpna roku 2014. Každý z těchto prvků

hybridního válčení bude zároveň podkapitolou empiricko-analytické části. V závěru práce

budou na základě nabytých poznatků zodpovězeny následující výzkumné otázky:

a) Jak se vyvinulo vnímání konceptu hybridního válčení po roce 2014?

b) Vedla Ruská federace ve sledovaném období hybridní válku proti Ukrajině?
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1 Teoretická část

Rusko-ukrajinský konflikt stoprocentně nenaplňuje žádný z dnes široce uznávaných

konceptů válek. Je tomu tak i v případě hybridního válčení, které je v současnosti jedním

z nejvíce diskutovaných pojmů. Právě válka mezi kdysi „bratrskými národy“ přinesla

významné změny v pojetí hybridních hrozeb, respektive hybridního válčení, a vedla mnohé

autory k formulování nových definic, z nichž některé jsou v rozporu s předchozími pokusy

o konceptualizaci tohoto fenoménu. Fakt, že se tomuto tématu souběžně věnuje řada

autorů, z nichž jej většina interpretuje po svém, aniž by reflektovala výsledky svých


[…]


samostatně určovat svou zahraničně ekonomickou a zahraničně politickou orientaci.118

K prosazování těchto vizí Rusku sloužily mezinárodní platformy jako například zasedání

Rady bezpečnosti Organizace spojených národů nebo setkání Organizace pro bezpečnost

a spolupráci v Evropě (OBSE). Právě OBSE byla zprostředkovatelem dialogu

mezi Moskvou a Kyjevem v první fázi konfliktu, který vedl k vyjednání první a posléze

i druhé minské dohody.119

Lze říci, že politická destabilizace Ukrajiny není na rozdíl od výše zmiňovaných

postupů pouhým nástrojem, nýbrž spíše politickým cílem úsilí Ruské federace.

K narušování politické stability využívala kromě jednotlivých prostředků hybridního

válčení současné provázanosti diplomacie, ekonomiky a informačního nátlaku. Ruský

nátlak byl vyvíjen i skrze finanční podporu proruských politických stran, čímž mělo

docházet k narušení stability mezinárodní politické scény.120

117 Stephen McGlinchey, „Diplomacy,“ E-international relations, 8. 1. 2017. Staženo 20. 4. 2019 z
https://www.e-ir.info/2017/01/08/diplomacy/
118 Fedorov, „Hybrid“ War à la Russe, 44.
119 Martin Kuta, Michal Mojžíš, Mírové řešení východoukrajinské krize (tzv. Minské dohody) – vývoj a
současný stav (Praha: Parlamentní institut, 2015), 2.
120 Marcel H. Van Herpen, Putin’s Propaganda Machine (Londýn: Rowman & Littlefield, 2016), 100-101.

https://www.e-ir.info/2017/01/08/diplomacy/
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala již šestým rokem trvajícímu rusko-ukrajinskému

konfliktu, na který je často nahlíženo optikou hybridního válčení. Cílem práce bylo

potvrdit, že Ruská federace vedla v úvodní fázi konfliktu na východní Ukrajině válku

hybridní. Pojem „hybridní válka“ je však ve skutečnosti termínem velmi těžko

definovatelným. Za účelem dosažení výzkumného cíle byla představena dosavadní

akademická debata o tomto konceptu s důrazem na jeho evoluci po roce 2014, na základě

čehož byla posléze navržena pro účely bakalářské práce definice vlastní.

Poprvé se s hybridním válčením setkáváme na přelomu tisíciletí ve Spojených

státech amerických, kde pojem vznikl ve snaze konceptualizovat moderní způsob vedení

boje na základě amerických zkušeností z válek v Afghánistánu a Iráku. Charakteristické

pro tuto novou generaci válčení je využití konvenčních a nekonvenčních metod boje.

Válka na východě Ukrajiny pak představuje jistý zlom ve vnímání zkoumaného fenoménu.

Od vypuknutí tohoto konfliktu se hybridním válčením rozumí primárně zahraničně

politická subverzivní činnost Ruské federace využívající vojenské i nevojenské nástroje,

přičemž zvláštní důraz je většinou autorů kladen na psychologickou a informační úroveň

válčení.

Druhá kapitola této případové studie byla prostorem k analýze ruské nepřátelské,

respektive válečné aktivity na východní Ukrajině za využití konceptu představeného

v první části práce. Analyticko-empirická část byla systematicky rozdělena podle osmi

prostředků hybridního válčení obsažených v mnou navržené definici. V rámci jednotlivých

kapitol jsem se zaobírala bezpečnostní destabilizací za pomoci pravidelných,

nepravidelných, speciálních jednotek a podpory místních nepokojů, ekonomickou

destabilizací, politickou destabilizaci a informační rovinou válčení včetně kybernetických

útoků.

Na otázku, zda Ruská federace vedla ve sledovaném období hybridní válku proti

Ukrajině, je tedy odpověď kladná. K destabilizaci svého západního souseda Kreml kromě

jednotlivých prostředků hybridního válčení využíval i provázanosti jednotlivých sfér, čímž

došlo k synergickému efektu, který hybridní válku odlišuje od jiného konfliktu vedeného

na několika úrovních.
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Summary

This bachelor thesis examined Russian-Ukrainian conflict which is often viewed

through the lens of hybrid warfare. The research aim of this thesis was to confirm that

the Russian Federation led a hybrid war in the initial phase of the war in eastern Ukraine.

The term "hybrid war" is in fact very difficult to define. In order to achieve the research

goal, current academic debate on this concept with an emphasis on its evolution after 2014

was presented. Based on that, my own definition was proposed for the purpose of this

bachelor thesis.

Roots of hybrid warfare go back to the United States at the end of the 20th century.

The concept was created in attempt to conceptualize a modern way of fighting based on

American experiences from wars in Afghanistan and Iraq. This new generation of warfare

is characteristic by the use of conventional and unconventional methods of combat. The

war in Eastern Ukraine represents a certain turning point in the perception of the examined

phenomenon. Since the outbreak of this conflict, hybrid warfare is perceived mainly as the

subversive foreign policy activity of the Russian Federation, using both military and non-

military instruments, with a particular emphasis on the psychological and informational

level of the warfare by most authors.

The second chapter of this case study offered a room to analyze Russian hostile, or

war activity in Eastern Ukraine, using the concept presented in the first part of the thesis.

The analytical-empirical chapter was systematically divided according to the eight means

of hybrid warfare presented in my definition. Within the individual chapters I examined

security destabilization through the use of regular, irregular, special units and support of

local unrest, economic destabilization, political destabilization and information level of

warfare including cyber attacks.

The answer to the question whether the Russian Federation led a hybrid war against

Ukraine during the period under review is therefore positive. In addition to the individual

means of hybrid warfare, the Kremlin also used the interdependence of the spheres to

destabilize its western neighbour, thus creating a synergistic effect that distinguishes

hybrid war from another conflict led on multiple levels.
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