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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Autorka aplikuje koncept hybridní války

na konflikt na východě Ukrajiny, jmenovitě na fázi mezi březnem a srpnem 2014. V první části se věnuje

teoretické debatě o samotném konceptu, ve druhé se pak zaměřuje na práci s tímto konceptem a na jeho aplikaci

na výše zmíněné období. Klade si za cíl přitom dokázat, že Rusko hybridní válku vede a zkoumá, jakými

prostředky k tomu dochází.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce s literaturou je z mého pohledu v pořádku. Nicméně, přeci jen bych uvítal použití prací i u nás poměrně

známého (a nedávno i působícího) Marka Galeottiho. V práci je použita jen jeho analytická studie, nicméně

není reflektováno, že se tento autor obsáhle zabýval platností konceptu hybridní války (ostatně, i sám pojem

„Gerasimovova doktrína“ je mu připisován). Je to škoda, pro teoretickou část by jeho práce (lze je nalézt

v databázi Taylor and Francis licencované pro naši knihovnu) byly zcela bezpochyby obohacením.

Práce je pojata velmi široce. Autorka sice mluví o úseku března až srpna 2014, v praxi ale zasahuje ještě dále.

Části jsou pak poněkud obecnější, jako je tomu například u ekonomické války str. 25 a 26, kde namísto

konkrétních forem nátlaku v daném období mluví o obecných faktorech (plyn), nicméně nezmiňuje jejich

konkrétní nasazení.

Osobně mám výhradu již k samotné otázce, jestli Rusko vede hybridní válku. Nejde ani tak o to, že sám příliš

tento pojem nemusím či že není přesně definován (což autorka adekvátně reflektuje), ale o to, že není příliš

zřejmé, jestli se na tuto otázku autorka ptá či zda vychází z ruského vedení hybridní války na východě Ukrajiny

jako z faktu, který následně zkoumá z hlediska využitých prostředků. Prakticky bylo od samotného počátku

jasné, jaká bude na tuto otázku odpověď.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): formálně je práce velmi solidně zpracována, poznámky se

tak týkají prakticky jen detailů. Doporučoval bych dávat kapitolu na novou stránku (zvláště na str. 16, kde

začíná empirická část, je to patrné).

Jazyková stránka je z mého pohledu také relativně v pořádku, byť ne bez chyb. Nicméně překlepy či opominutí,

typu chybějící čárka po slově omezili na str. 8, spojení „účastnily turisté“ na str. 20, Slovjansk místo

Slavjansk na str. 21 či chybné Gerasimův místo Gerasimovův na str. 11, pozitivnímu hodnocení nebrání.

Chybou je samozřejmě i použití anglického přepisu u Specnaz na str. 18

Seznam literatury by si zasloužil členění, alespoň na literaturu a internetové zdroje (v minimalistickém pojetí).

Zařazení do jednoho bloku knih, kapitol z knih a internetových článků není příliš šikovné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je určitě zajímavá a může přispět k debatě o samotném vnímání pojmu hybridní války. Nicméně z mého

pohledu trpí tím, že se autorka až příliš rozkročila tematicky. Pojmout všechny aspekty toho, co se pod

termínem hybridní válka rozumí, je velmi složité a vydalo by to na knihu. Takto práce spíše načrtává, byť

zajímavě. Lepší by tak určitě bylo se soustředit na jeden aspekt činnosti, ať je to vojenské působení (včetně

paramilitárních uskupení) informační válka, kybernetická válka či ekonomické formy nátlaku. Chápu sice

záměr podtrhnout součinnost všech složek v rámci hybridní války, ale pro takový cíl je bakalářská práce přeci

jen malé pole působnosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. co nového koncept hybridního válčení přináší oproti dělení nátlakových operací na a) diplomacii, b)

propagandu c) ekonomický nátlak a d) vojenské prostředky, které je v teoriích mezinárodních vztahů poměrně

standardní?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práce je určitě kvalitní, byť mám některé výhrady. Doporučuji ji k obhajobě s výsledným hodnocením C, které

nicméně může být zlepšeno v případě kvalitního výkonu během obhajoby.

Datum: 29. května 2019 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.